
Motie vreemd aan de orde van de dag

Herstel weidevogelpopulatie in Westerveld, op te nemen in de omgevingsvisie

De gemeenteraad van Westerveld bijeen op 6 juli 2021,

Constaterend dat:

• In 2016 in de Provincie de motie Weidevogels met ieders instemming werd aangenomen. 
Waarbij het doel was om in samenwerking met alle betrokkenen actie te ondernemen om de 
weidevogelpopulatie weer op een levensvatbaar en toekomstbestendig niveau te krijgen.

• Boerenorganisaties, natuurorganisaties, vrijwilligersverenigingen, wildbeheerders en vele 
anderen zich enthousiast inzetten om het tij te keren. 

• De provincie en het rijk een budget beschikbaar stelden om dit werk te gaan aanpakken. Een 
helder en haalbaar doel hierbij helaas nog niet werd geformuleerd. 

• Wij in onze gemeente nu zien na een rondgang langs de verschillende 
weidevogelwerkgroepen en monitors dat de stand voor succesvolle broedparen grutto op 0 
staat, voor de wulp op misschien 2 en voor de tureluur ook op dit lage aantal. De kieviet zich 
her en der handhaaft, maar ook hier de tendens afnemend is en de scholekster zijn heil al 
eerder in de stedelijke gebieden gezocht heeft, op platte daken en braakliggende 
bouwterreinen.

• Tal van oorzaken samen ertoe geleid hebben dat al jaren de aantallen weidevogels tanende 
zijn. Voor een effectief keren van deze dalende trend een aanpak op tenminste enkele van 
die oorzaken nodig is. Een goede weidevogels stand  zowel goede nestgelegenheid als 
voldoende voedselaanbod van goede kwaliteit vergt.

Overwegende dat:

• Het herstel van de weidevogelpopulatie een integrale inzet vereist van alle betrokken 
partijen

• Een ontwikkeling naar natuurinclusieve landbouw het vogelleven als vroeger weer kan 
herstellen, waarbij vernatting van (landbouw)percelen, toepassing van droge stalmest ipv 
geïnjecteerde drijfmest, kruidenrijk grasland, een later maaitijdstip en vermijding van 
herbiciden en insecticiden essentieel zijn



 

Besluit :

• Het bevorderen van goede omstandigheden voor onze weidevogels in de Westerveldse 
beekdalen expliciet als streven op te nemen in onze omgevingsvisie met als doel het herstel 
van de weidevogelpopulatie in 2030 tenminste op het niveau van 1990.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toelichting

We zijn de afgelopen jaren getuige van de dramatische achteruitgang van de weidevogels in onze 
gemeente

Onze gemeente ligt aan de rand van het Drents Plateau en onze beekdalen maken deel uit van de 
overgang van dit plateau naar de Overijsselse deltagebieden. De naam van ons waterschap, Drents 
Overijsselse Delta, verwijst hiernaar.

In deze beekdalen en de brede weidegebieden hierbinnen waren tot voor enkele tientallen jaren 
geleden de weidevogels als grutto, wulp, kieviet, tureluur en scholekster volop aanwezig. Nu staan de 
aantallen voor grutto op nul, wulp en tureluur op mogelijk  2, en zijn succesvolle broedparen kieviet 
en scholekster ook tot een minimum terug gelopen.

Hun roep klonk ooit overal en kondigde het voorjaar aan. 

We horen ze niet meer, het is stil, heel stil geworden in de weiden rond de Oude Vaart (Beilen, 
Dwingeloo, Uffelte) en de Wapserveense Aa (Vledder, Wapserveen, Nijeveen/Eesveen).

Ingediend door:

Progressief Westerveld PvdA

W. Beets J. Puper


